
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 411

11 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης που έφερε τη μορφή δάσους, εμ−

βαδού 7.145,21 τ.μ., στη περιοχή Αγ. Γεώργιος της 

Τ.Κ. Ρουσοσπιτίου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυ−

μης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικι−

σμού, όπως εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3−4−5−

6−7−8−0 και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 

της σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., ως αναδασωτέα, λόγω κα−

ταστροφής της φυσικής δασικής της βλάστησης 

από πυρκαγιά στις 28−04−2015, σε εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 

(289 Α) όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 35 παρ. 1 του Ν.4280/2014 (159 Α). ............... 1

Κήρυξη έκτασης που έφερε τη μορφή δάσους, εμ−

βαδού 11.178,29 τ.μ., στη περιοχή Αγ. Γεώργιος της 

Τ.Κ. Ρουσοσπιτίου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυ−

μης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικι−

σμού, όπως εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− −21−

22−23−0 και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 

της σε ΕΓΣΑ’ 87 στο διάγραμμα και στο απόσπα−

σμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 2007−

09, ως αναδασωτέα, λόγω καταστροφής της δα−

σικής βλάστησης από πυρκαγιά στις 28−04−2015, 

σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 

παρ. 1 του N. 998/1979 (289 Α) όπως τροποποιή−

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

N. 4280/2014 (159 Α). ..................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,902 

στρεμμάτων (τμήμα 2), που βρίσκεται στην θέση 

«Μαρουλά», Τοπικής Κοινότητας Βασιλιτσίου, 

Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου − 

Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. ............................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6200 (1)

    Κήρυξη έκτασης που έφερε τη μορφή δάσους, εμβα−

δού 7.145,21 τ.μ., στη περιοχή Αγ. Γεώργιος της Τ.Κ. 

Ρουσοσπιτίου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Πε−

ριφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, όπως 

εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3−4−5−6−7−8−0 και συ−

ντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87 

στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Α.Ε., ως αναδασωτέα, λόγω καταστροφής της φυ−

σικής δασικής της βλάστησης από πυρκαγιά στις 

28−04−2015, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ−

θρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (289 Α) όπως τροπο−

ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

Ν.4280/2014 (159 Α).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 

υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 

της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 

που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν 

από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α/289) περί προστα−

σίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τρο−

ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του 

ν. 4280/2014 (Α/159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις και του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν.998/1979 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α/303) περί προστα−

σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−

λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 

και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.
4) Την με αριθμό 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 

της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−

3495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.14 10:57:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/ 
1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/ 
24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/ 
31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 (Α/66).

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (Α/229) "Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατάξεις 
τωνάρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α/87) "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 
Ν.3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις Ν. 3861/2010 (Α/3632) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά−
ξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Α/93) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 
Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την Πρά−
ξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−2015 (Α/24).

12) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

13) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «τοπο−
θέτηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 
και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης".

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (Β/459) Απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
"Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους Διευθύν−
σεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης" 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14−01−2015 
Απόφαση και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 Απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος 
Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, με κλίσεις επιφα−

νείας έως 30%, καλυπτόταν, όταν εκδηλώθηκε η πυρ−

καγιά, από φυσική δασική βλάστηση πρίνου, σχίνου και 

ασπαλάθου, σε ποσοστό 40%. Σήμερα, ορίζεται γύρωθεν 

με εκτάσεις με δασική βλάστηση σε ποσοστό κάλυψης 

προσδίδον μορφή δάσους, χωρίς με τον τρόπο αυτό 

να αποδίδεται στις όμορες εκτάσεις χαρακτηρισμός 

κατά την ειδική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία του 

άρθρου 14 του Ν. 998/1979.

15) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της 

επίδικης έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 

28−04−2015.

16) Για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδοθεί απ' τη 

Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχετικά με τον χα−

ρακτήρα της, δεν διαθέτουμε στοιχεία σύμφωνα με τα 

οποία να υπάγεται η έκταση σε μια απ’ τις περιπτώσεις 

του άρθρου 10 του ν. 3208/2003, και δεν έχει υποβληθεί 

αίτημα αναγνώρισης της ως μη δημόσιας.

17) Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντε−

ταγμένες σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−09 το οποίο 

θεωρημένο συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί ανα−

πόσπαστο μέρος της.

18) Την υπ’ αριθμ. 4638/27−08−2015 εισηγητική πρόταση 

της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση που έφερε 

μορφή δάσους στη περιοχή Αγ. Γεώργιος Τ.Κ. Ρουσο−

σπιτίου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής 

Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 3.014,38 τ. μ., 

όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 0−1−2−3−4−5−6−7−8−0 

και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 

87, απεικονίζεται στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗ−

ΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−09, και περιγρά−

φεται παραπάνω, λόγω πυρκαγιάς στις 28−04−2015 που 

κατέστρεψε τη δασική της βλάστηση, σε εφαρμογή των 

δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως 

τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

Ν. 4280/2014.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟ−

ΓΙΟ Α. Ε. με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ' 87, το οποίο 

θεωρημένο αρμοδίως προσαρτάται και αποτελεί ανα−

πόσπαστο μέρος της παρούσας.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας 

είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση 

ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, ή πρόγραμμα 

τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση της δασικής της 

βλάστησης που, κατά την εκδήλωση της πυρκαγιάς, 

κάλυπτε την επιφάνεια της σε ποσοστό που προσέδιδε 

μορφή δάσους.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δη−

μοσιονομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−

λογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3497



3498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 6202 (2)
Κήρυξη έκτασης που έφερε τη μορφή δάσους, εμβα−

δού 11.178,29 τ.μ., στη περιοχή Αγ. Γεώργιος της Τ.Κ. 
Ρουσοσπιτίου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Πε−
ριφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, όπως 
εμφανίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− −21−22−23−0 και συ−
ντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87 
στο διάγραμμα και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 2007−09, ως αναδασωτέα, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης από πυρκαγιά 
στις 28−04−2015, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ−
θρου 38 παρ. 1 του N. 998/1979 (289 Α) όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
N. 4280/2014 (159 Α).

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν 
από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α 289) περί προ−
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 
του Ν. 4280/2014 (Α 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί−
ας και άλλες διατάξεις και του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α 303) περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την με αριθμό 730/1996 Απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/ 
1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/24−
02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/31−
07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω−
τέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 (Α 66).

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (Α 229) "Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α 87) "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 
Ν.3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 

Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις Ν. 3861/2010 (Α 3632) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά−
ξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α 93) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 
Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την Πρά−
ξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−2015 (Α 24).

12) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

13) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοπο−
θέτηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 
και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (Β 459) απόφαση Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους Διευθύν−
σεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14−01−2015 
απόφαση και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος 
Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι η επίδικη έκταση, με μέσες κλίσεις 
επιφανείας μέχρι 30%, καλυπτόταν, όταν εκδηλώθηκε 
η πυρκαγιά, από δασική βλάστηση από ρείκια, ασπαλά−
θους και δρυς νεαράς κυρίως ηλικίας, σε μέσο ποσοστό 
κάλυψης 40%. Σήμερα ορίζεται βόρεια και ανατολικά 
με εκτάσεις δασικής μορφής και αγροτική οδό, νότια 
με εκτάσεις δασικής και μη δασικής μορφής, δυτικά με 
εκτάσεις μη δασικής μορφής και αγροτική οδό (χωρίς με 
τον τρόπο αυτό να αποδίδεται χαρακτηρισμός κατά την 
ειδική ενδικοφανή διαδικασία άρθρου 14 Ν. 998/1979) και 
με έκταση για την οποία εκδόθηκε η υπ’ αρ. 2080/2005 
πράξη χαρακτηρισμού της Δ/ντριας Δασών Ρεθύμνου 
(μη δασική έκταση).

15) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της 
επίδικης έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
28−04−2015.

16) Για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδοθεί απ' τη 
Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχετικά με τον χα−
ρακτήρα της, δεν διαθέτουμε στοιχεία σύμφωνα με τα 
οποία να υπάγεται η έκταση σε μια απ' τις περιπτώσεις 
του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003, και δεν έχει υποβληθεί 
αίτημα αναγνώρισης της ως μη δημόσιας.

17) Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγ−
μένες σε ΕΓΣΑ' 87 στο διάγραμμα και στο απόσπασμα 
χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−
09 το οποίο θεωρημένο συνοδεύει την παρούσα και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3499

18) Την υπ’ αριθμ. 4640/27−08−2015 εισηγητική πρόταση 

της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση που έφερε τη 

μορφή δάσους στη περιοχή Αγ. Γεώργιος Τ.Κ. Ρουσοσπι−

τίου του Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής 

Ενότητας, εκτός των ορίων οικισμού, εμβαδού 11.178,29 

τ.μ., όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 0−1−2−3− −21−22−23−

0 και συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 

87, απεικονίζεται στο σχεδιάγραμμα και στο απόσπασμα 

χάρτου απ' τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους 2007−09, 

που θεωρημένο αρμοδίως προσαρτάται και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, λόγω πυρκαγιάς 

στις 28−04−2015 που κατέστρεψε τη δασική της βλά−

στηση, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 

του Ν.998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του 

άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας 
είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση 
ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, ή πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση της δασικής της 
βλάστησης που, κατά την εκδήλωση της πυρκαγιάς, 
κάλυπτε την επιφάνεια της σε ποσοστό που προσέδιδε 
μορφή δάσους.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δη−
μοσιονομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



3500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3501

    Αριθμ. 102922/2953 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,902 στρεμ−

μάτων (τμήμα 2), που βρίσκεται στην θέση «Μαρου−
λά», Τοπικής Κοινότητας Βασιλιτσίου, Δημοτικής Ενό−
τητας Κορώνης, Δήμου Πύλου − Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας.

  ΟΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 
63/2005, ΦΕΚ 98Α/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.»

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 
και του άρθρου 38 παρ. 1

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/24−9−1980
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ.Α΄/14−4−2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την αρ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6−2−2015) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων της Χώρας.

11. Την αριθμ. 69084/6316/25−09−2015 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσια δασική 
έκταση, η οποία καταστράφηκε από παράνομη εκχέρ−

σωση, το χρονικό διάστημα 25−04−2015 έως 30−04−2015, 
με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού ενός στρέμματος και εννιακοσίων 
δυο τετραγωνικών μέτρων (1,902 στρεμ.) − (τμήμα 2), που 
βρίσκεται στην θέση «Μαρουλά», Τοπικής Κοινότητας 
Βασιλιτσίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύ−
λου − Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από 
τα σημεία: Α, Β, , Κ, Λ, Φ, Χ, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με ελαιόκτημα Σιψά Παν/τη και αγροτικό 
δρόμο.

Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αρ. 
4159/02−10−2007 απόφαση αναδασωτέας). 

Βόρεια: Με ρέμα και με αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση (αρ. 4159/02−10−2007 απόφαση αναδασωτέας). 

Νότια: Με αριθ. 8577/09−11−2005 Πράξη Χαρακτηρισμού 
με οικία των

1) MOUKAUD CHRISTIAN FRANCOIS GERY (ΜΟΥΚΟ 
ΚΡΙΣΤΙΑΝ ΦΡΑΝΣΟΥΑ ΖΕΡΥ) και DEHESELLE MOUCAUD 
ANNE YVONNE MARTHE (ΝΤΕΕΖΕΛ ΜΟΥΚΟ ANN ΥΒΟΝ 
ΜΑΡΤΑ).

Όπως περιγράφονται στην από 10−08−2015 έκθεση αυ−
τοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Βασίλειου Κυριακόπουλου και εμφανίζονται στο από 
10−08−2015 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 του ιδίου. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώ−
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοι−
νοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Δεκεμβρίου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



3502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004111112150008*


